СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНО КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

____________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

от  «29»  марта   2013г.                                                                                   № 2
Об утверждении Положения о Реестре муниципального имущества городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия
Руководствуясь приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 августа 2011 г. N 424 "Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества", Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003 г., Уставом городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия Совет депутатов городского поселения Ковылкино решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Реестре муниципального имущества городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.

2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов городского поселения Ковылкино от 31.01.2013 №7. Об утверждении Положения о Реестре муниципального имущества городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.

     3.Настоящее решение подлежит обязательному официальному опубликованию в СМИ.

Председатель совета депутатов

городского поселения Ковылкино                                                 И. И. Кабаев

Приложение

к решению Совета депутатов

городского поселения Ковылкино

от « 29  » марта 2013 г. N 2
Положение
 о Реестре муниципального имущества городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия
I. Общие положения

1. Настоящее Положение о Реестре муниципального имущества городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия (далее именуется - Положение) устанавливает правила ведения Реестра муниципального имущества городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия (далее именуется - Реестр) в соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 г. N 424, Уставом городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия и определяет структуру построения Реестра, правила внесения сведений об имуществе в Реестр, общие требования к порядку предоставления информации из Реестра, состав информации о муниципальном имуществе, принадлежащем на вещном праве или в силу закона городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, муниципальным унитарным предприятиям городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, муниципальным учреждениям городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, иным муниципальным юридическим лицам (далее - правообладатель) и подлежащем учету в Реестре.

2. В настоящем Положении под Реестром понимается информационная система, представляющая собой организационно упорядоченную совокупность баз данных, построенных на единых методологических и программно-технических принципах, содержащих перечни и характеристики объектов муниципального имущества.

3. Реестр создан и ведется в целях:

учета объектов муниципального имущества и сведений о них (вид, местонахождение, стоимость, обременение и т.д.);

информационно-справочного обеспечения процесса подготовки и принятия решений по вопросам, касающимся объектов муниципального имущества и реализации прав собственника;

обеспечения информацией об объектах муниципального имущества заинтересованных органов государственной власти, органов местного самоуправления, других юридических и физических лиц при возникновении правоотношений с этими объектами, в том числе при совершении сделок;

отражения движения объектов муниципального имущества.

II. Порядок учета объектов муниципального имущества

4. Учет объектов муниципального имущества включает описание объектов с указанием их индивидуальных характеристик и особенностей, позволяющих однозначно отличить один объект от другого.

5. Объектами учета в Реестре являются:

- объекты, находящееся в собственности муниципального образования городское поселение Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия согласно требований пункта 2 «Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», утвержденного приказом Министерства экономического развития  РФ от 30 августа 2011 года №424.
6. Объекты муниципального имущества городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, не внесенные в Реестр, не могут быть отчуждены или обременены.

III. Порядок ведения Реестра

7. Ведение Реестра означает внесение в базы данных сведений об объектах муниципального имущества, обновленных данных об указанных объектах и их исключение из баз данных при изменении формы собственности, других вещных прав на объекты муниципального имущества, а также списании вследствие физического или морального износа по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством.

Данные об объектах учета, исключаемых из баз данных, переносятся в архив Реестра.

8. Ведение Реестра возлагается на Администрацию (далее именуется - Держатель Реестра).

9. Держатель Реестра в установленном порядке определяет структурное подразделение Администрации, на которое возлагается ведение Реестра либо его отдельных баз данных, а также определяет в соответствии с законодательством состав и форму технической документации, характеризующей объекты муниципального имущества.

10. Основанием для включения, изменения, исключения из баз данных Реестра сведений об объектах муниципального имущества являются:

- правовые акты, принятые органами государственной власти Российской Федерации, Республики Мордовия, органами местного самоуправления, признаваемые в соответствии с законодательством Российской Федерации единственным и достаточным основанием для подтверждения возникновения, изменения, прекращения права собственности городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия на имущество;

- договоры и другие сделки по приему, приобретению, отчуждению, передаче, изъятию имущества;

- договоры и другие сделки по приватизации имущества, находящегося в собственности городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия;

- свидетельства о праве на наследство;

- вступившие в законную силу судебные акты;

- акты (свидетельства) о правах на недвижимое имущество, выданные уполномоченными органами государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте принятия таких актов на момент их принятия;

- иные документы, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации подтверждают наличие, возникновение, прекращение, переход, ограничение (обременение) прав.

Объектам муниципального имущества, включенным в Реестр, присваиваются реестровые номера.

11. Внесение в Реестр сведений об объектах учета и записей об изменении сведений о них осуществляется согласно пункта 6 «Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», утвержденного приказом Министерства экономического развития  РФ от 30 августа 2011 года №424.
IV. Порядок предоставления информации, содержащейся в Реестре

12. Информация об объектах муниципального имущества предоставляется правоохранительным органам, судам, органам государственной власти, органам местного самоуправления, учреждениям, иным юридическим и физическим лицам на основании письменных запросов в 10-дневный срок со дня поступления запроса.

13. Использование информации, содержащейся в Реестре, в ущерб интересам физических или юридических лиц влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

V. Права и обязанности Держателя Реестра

14. Держатель Реестра обязан:

- по итогам финансового года предоставлять Совету депутатов городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия на утверждение отчет об использовании Реестра, о внесенных в течение года изменениях и дополнениях;

- обеспечивать хранение Реестра в местах, недоступных для посторонних лиц, с соблюдением условий, предотвращающих хищения, утраты, искажения, подделки информации, соблюдение прав доступа к Реестру и защиту государственной и коммерческой тайны;

- осуществлять ежедневное резервное копирование электронных баз данных Реестра;

- обеспечивать соблюдение правил ведения Реестра и требований, предъявляемых к системе ведения Реестра;

- осуществлять информационно-справочное обслуживание, выдавать выписки из Реестра.

15. Держатель Реестра осуществляет:

- сбор информации об объектах муниципального имущества, внесение в установленном порядке сведений в Реестр;

- ведение Реестра путем своевременного внесения в него данных о состоянии объектов муниципального имущества;

- хранение Реестра на электронных и бумажных носителях;

- предоставление информации об объектах муниципального имущества в соответствии с законодательством и настоящим Положением;

- обеспечение сохранности информации.

16. Держатель Реестра имеет право:

- запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления, других юридических и физических лиц информацию, необходимую для ведения Реестра;

- осуществлять проверку достоверности данных об объектах муниципального имущества.

VI. Заключительные положения

17. Собственником Реестра является муниципальное образование - городское поселение Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия.

18. Права собственности, в т.ч. владение, пользование и распоряжение объектами муниципального имущества от имени городского поселения Ковылкино Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия осуществляет Держатель Реестра в порядке, установленном законодательством и решениями органов местного самоуправления.

19. Держатель Реестра осуществляет владение и пользование базой данных Реестра, а также реализует полномочия по распоряжению ею в пределах, установленных законодательством и настоящим Положением.

20. При ликвидации Реестра данные, находящиеся в нем, передаются в архив.

21. Документы Реестра хранятся в архиве Держателя Реестра.